
Seminář – Úřední kontrola krmiv  
Mze ČR  28.11. 2013



 v současné době registrováno 31 právních                 
subjektů, provozujících mobilní míchárnu

 mobilních zařízení je registrováno 64
/mobilní výrobna je považována za výrobní provoz/

 Počet mícháren na subjekt se pohybuje nejčastěji 
mezi 2‐4 provozy, je však registrován subjekt 
provozující 8 mobilních výroben



 Praha a střední Čechy – pobočka Praha – 11 výroben 
 jižní Čechy  ‐ pobočka  Planá nad Lužnicí – 24 výroben
 západní Čechy – pobočka Plzeň  – 2 výrobny
 Vysočina – pobočka Havlíčkův Brod – 6 výroben
 jižní Morava – pobočka Brno – 11 výroben
 severní morava – pobočka Opava – 10 výroben

Za období registrace od platnosti zákona o krmivech byly mobilní výrobny 
registrovány na různé typy činností – výroba krmných směsí pro 
hospodářská zvířata, hospodářská zvířata mimo přežvýkavce, pro 
přežvýkavce, ryby, domácí zvířata, masožravá kožešinová zvířata  



 Zvířata určená k produkci potravin
‐ všechny druhy
‐mimo přežvýkavce
‐ přežvýkavci
‐ ryby

 Zvířata neurčená k produkci potravin
‐ zvířata v zájmovém chovu
‐ kožešinová zvířata

Změna má charakter aktualizace – není zpoplatněno



 Typ výroby vhodný pro skot a prasata
 Jednoduchá zařízení
 Není vybaveno tukováním, nástřikem, granulací
 Vstupní kontrola surovin, odpady
 Kontaminace – použití doplňkových látek
 Pro drůbež méně vhodný – více používaných DL

/výrobní přesnost zařízení/



 Prvovýrobce není oprávněn k výrobě krmiv. 
Pokud si mobilní výrobnu pronajme a krmivo vyrobí, 
nesplnil povinnost registrace všech činností, může 
následovat zvláštní opatření i správní řízení

 Veškerou odpovědnost za vlastní výrobu krmiv, 
čistotu zařízení, kvalitu jím dodávaných krmiv a 
případné používání doplňkových látek a dalších 
rizikových krmiv /např. rybí moučka/ má 
provozovatel mobilní míchárny



 V pracovním postupu a HACCP musí pojmenovat 
možná rizika při používání doplňkových látek nebo 
například živočišných mouček. Pokud tam není pro 
tato krmiva nebezpečí zhodnoceno, nemohou být 
na mobilní míchárně používána

 Za použití doplňkových látek odpovídá rovněž 
provozovatel mobilní míchárny jakožto výrobce 
krmiva a to i v případě, že doplňkovou látku dodal 
prvovýrobce

 Použitím doplňkové látky se rozumí

‐dávkování do směsi
‐homogenita
‐trvanlivost
‐krmivářská kvalita



 Výrobní postup
‐navážky jednotlivých krmných surovin
‐navážky doplňkových krmiv a způsob jejich použití
‐doba míchaní
‐kontrola vyprazdnitelnosti míchacího zařízení /čištění/

 Dokumentace /výrobní příkazy/
‐sortiment používaných komponent /dodány provozovatelem/

 Riziková analýza  a  HACCP v případě kritických  bodů

 Homogenita

Na plnění těchto požadavků bude zaměřena i kontrola!



 Dokládá se dle Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady č. 183/2005 o hygieně krmiv, příloha II
‐zákon o krmivech č.91/1996, ve znění pozdějších předpisů
‐prováděcí vyhláška č.356/2008 Sb., ve znění pozdějších předpisů
‐vyhláška č.415/2009 Sb., o stanovení požadavků na odběr vzorků

 Metoda stanovení homogenity je ve formátu PDF k 
dispozici na webové stránce ÚKZÚZ – www.ukzuz.cz
v sekci „KRMIVA“, v části „Kontrola krmiv“

 Rozbory odebraných vzorků může provádět jakákoli 
laboratoř, která má akreditaci pro tento typ analýz
‐pro tento typ výrobny – je nejvhodnější použití stopových prvků



 Kontrola přítomnosti DL a dodržování jejich limitů
 Ověření homogenity 

/ověření technologie, schválení výroby/

 Ověření kontaminace nežádoucími a zakázanými látkami
/pouze na základě důvodného podezření v průběhu kontroly/

 Za finální směs odpovídá provozovatel mobilní výrobny!
 Pokud se odebírají jednotlivé komponenty, odpovídá za ně  

ten, kdo je dodal.



 Prvovýrobce registrovaný jako výrobce krmiv pro vlastní potřebu si 
může mobilní míchárnu pronajmout.

 Tuto skutečnost uvede v žádosti o registraci a provoz bude 
registrován jako :

„výrobce krmiv pro vlastní potřebu na mobilním zařízení“
Dále bude specifikována kategorie:

Zvířata určená k produkci potravin
‐všechny druhy
‐mimo přežvýkavce
‐přežvýkavci

Prvovýrobce,  který takovou registraci nemá, není oprávněn k 
výrobě na mobilní míchárně  /dosud není žádný takový provoz 
registrován/



 Kontrola prvovýrobce probíhá jako v případě ostatních 
výrobců krmiv pro vlastní potřebu. Kontrola provozovatele 
mobilní míchárny je potom zaměřena na časové plány, 
kontrolu jím dodávaných krmiv včetně označení a na čistotu 
pronajímané mobilní míchárny /obdobně jako u dopravců/

 Pokud prvovýrobce používá doplňkové látky, musí zavést 
HACCP a dodržovat pořadavky přílohy II, nařízení č. 183/2005 
/požadavky na výrobní zařízení, kontrolu jakosti, evidenci/

 Kontroly budou zaměřeny:
‐kontrola registračních podmínek prvovýrobce
‐kontrola dodržování výrobního zadání mobilní míchárny
‐kontrola sortimentu používaných komponent



 Výrobní postup
‐navážky jednotlivých krmných surovin

‐navážky doplňkových krmiv a způsob jejich použití
‐doba míchaní
‐kontrola vyprazdnitelnosti míchacího zařízení /čištění/

 Součástí kontroly prvovýrobce je:
‐kontrola skladování vstupních surovin
‐kontrola skladování a označování doplňkových krmiv 
/dodány prvovýrobcem/

‐kontrola skladování vyrobeného krmiv
‐kontrola skladové dokumentace, evidence a označování dodávaných            
doplňkových krmiv



 Cílené kontroly a monitoring
 Ověření kontaminace nežádoucími a zakázanými látkami

/pouze na základě důvodného podezření v průběhu kontroly/

 Veškerou odpovědnost za vlastní výrobu krmiv, kvalitu používaných  
vstupních surovin, případné používání doplňkových látek /pokud to  
technologie umožňuje/ a dalších rizikových látek má prvovýrobce. 
Ten při pronájmu odpovídá i za fyzický stav a čistotu mobilní míchárny.

 Za finální směs odpovídá prvovýrobce!
 Pokud se odebírají jednotlivé komponenty, odpovídá za ně  

ten, kdo je dodal.



 Cílem tohoto postupu není nutit prvovýrobce k 
registraci jako výrobce krmiv pro vlastní potřebu na 
mobilních míchárnách. 

 Cílem je stanovit odpovědnost při výrobě krmiv na 
mobilních míchárnách a je vhodné nechat na 
prvovýrobcích, zda se rozhodnou sami registrovat, 
opustí praxi „papírového“ pronájmu mícháren nebo 
se vystaví riziku postihu za činnost bez registrace.



Michal Beránek
ÚKZÚZ – SÚK  

Oddělení  krmiv


